§. 440.

*Fru*ctus pendentes *jam* sunt domini rei, ex qua provenient. Quoniam enim do-
minium continet jus fruendi (§. 136.), domini quoque est jus disponendi de
fructu rei tuz, quamprimum ex ea provenient (§. 135.), consequenter, ubi a ^{pendentes} _{cujusnam}
re nondum separati, adeoque adhuc pendentes sunt (§. 433.). Sunt igitur fru-
ctus pendentes in dominio ejus, cuius res est, ex qua provenient (§. 118. i),
consequenter domini rei sunt (§. 134.).

Ex. gr. Si tuas est arbor, fructus quoque non-
dum decerpsti tui sunt, consequenter si quis
pomum decerpit & auferit, rem tuam auferit.
Similiter si tuas fuerit ager & a te cultus, ari-

fit quoque singulae tuæ sunt, & qui aristas au-
ferit, rem tuam auferit. Immo cum eis leges
sit fructus agri a te culti, qui legeri damnum
auferit, rei tuz damnum auferit.

§. 441.

Domino competit jus fructus percipiendi, nec ipso invito alius eodem percipere ^{Cujusnam}
potest. Domini enim rei sunt fructus adhuc pendentes, qui ex re ipsius pro-
veniunt (§. 440.), adeoque ipsius sunt, antequam a re, ex qua provenerunt,
separentur & colligantur (§. 433.). Quoniam itaque de te sua pro arbitrio suo
disponere potest (§. 118.); fructus quoque a re sua separare & separatos collige-
re valet, nec ipso invito alius quispiam hoc facere potest (§. 131.). Quamo-
brem cum fructus percipiatur, qui eodem a re, ex qua provenerunt, separare
separatos colligit (§. 433.); domino competit ius fructus percipiendi (§. 136.
part. 1. Phis. præf. univ.), nec ipso invito alius eodem percipere potest.

Si arbor tua est, tibi competit ius pomis de-
cerpandi & colligandi, neque te invito quis-
quis alius ea decerpere & decerpiti colligere
potest. Similiter si ager fuerit tuus & tua cura

cultus; nemo fruges demetri & in fasciculos
collectos in horreum suum avehere potest te in-
vito; sed tibi domino competit ius hoc facien-
di.

§. 442.

*Fru*ctus *industriales communes* sunt pro rata domino rei, ex qua provenient, & *Fru*ctuum
ei, cuius cultura ac cura debentur. Etenim fructus *industriales* non minus sunt *industria-*
fructus *culturæ ac curæ*, cui debentur, quam rei, ex qua provenient (§. 439.). *lum com-*
Quamobrem cum fructus sunt domini rei, ex qua provenient (§. 440.); fructus *muni-*
industriales pro rata *communes* esse debent domino rei, ex qua provenient,
& ei cuius cultura ac cura debentur.

Si tuus fuerit ager, mes vero cultura & cu-
ra, fruges spectarunt tanquam res ex re com-
muni provenientes (§. 437.). Ex re communi
provenientes res fructus *communes* sunt. Fru-

ges igitur *communes* esse debent, pro rata sci-
licet, quantum uetus usus agri tui, & cultura
ac cura mes.

§. 443.

Quoniam fructus *industriales communes* sunt pro rata domino rei, ex qua *An possesto.*
proveniunt, & ei, cuius cultura ac cura debentur (§. 442.); Si tu fundum *et fundi*
meum *five bona, five mala* fide possides, fructus *industriales communes* sunt *mei* & alieni *five*
sui, pro rata, quantum nimurum valet usus fundi mibi & cultura ac cura tua *fructus in-*
zibi.

Wolffii jus Natura Tom. II.

X

Quod

Quod ergo Imperator §. 35. I. de rendiv. velit, possessorum bone fidei tuos facere fructus perceptus pro cultura & cura, id civile est: penale vero, adeoque itidem naturale non est: quod possessor male fidei cum fundo etiam fructus restituere debet. *Gorius*, qui idem agnoscit, lib. 2. c. 4. §. 23. 24. utriusque possumus: tribuit ius fructus deducendi pro impendio rem factis & opera utili, residuum domino iundi adjudicans. Mirum vero videri potest, cum

in aliis veluti in specificatione: plantatione & scriptura, communionem iuri naturali conformem defenditer, eur hic a communiione diffractat, & fructus industriae domino rei tribuit, ex qua provenient, salvo jure deducendi impensis & id, quod valeat opus utilis. Non attendit vir alias scutus, agens & culturam cum cura facere rem communac, ex qua provenient fruges (not. §. 441.).

§. 444.

Perceptione fructuum non est modus eos acquirendi. Ponamus enim, si fieri potest, perceptionem fructuum esse modum eos acquirendi. Quoniam fructus percipit, qui eos a re, ex qua proveniunt, separat atque colligit (§. 433.); fructus occupando acquiruntur (§. 174.), consequenter cum occupatio sit modus acquirendi originarius (§. 178.), fructus, quamdiu non percipiuntur, sunt nullius (§. 136.): quod cum sit absurdum (§. 440.), perceptio fructuum modus eos acquirendi esse nequit.

Direkte ostenditur hoc modo propositio praesens. Fructus pendentes jam sunt domini rei, ex qua proveniunt (§. 440.), consequenter ipsius sunt, antequam a re separantur & colliguntur (§. 433.). Quoniam itaque quod meum est me invito tuum fieri nequit (§. 338.), & jus fructus percipiendi soli domino competit (§. 441.); haud quaquam fieri potest, ut ideo fructus sint tui, quia eos a re, ex qua proveniunt, separas atque colligis. Perceptio igitur fructuum non est modus dominium eorum acquirendi.

Loquimur hie de modo acquirendi naturali, quem Ius naturae probat; non de eo, quem Ius civile pro tali declarat.

§. 445.

Cujusnam Si tu fundum meum sive bona, sive mala fide possides; fructus pure naturales mei sunt fructus sunt, & si eos consumis, fructus meos consumis. Fructus enim pure naturales pure naturales, sola producit (§. 431.); adeoque toti ex fundo meo, qui a te quacunque fide possidetur, proveniunt. Quamobrem cum jus fruendi (§. 136.), adeo-
dus a now que de fructibus pro arbitrio disponendi mihi competit (§. 135.), nec ideo, domino pos- quod a te fundus possidetur, hoc jus a me fuerit amissum (§. 257.), sed animo fidetur. retineatur (§. 258.), nec quia fructus percipit, dominium eorum acquisitis (§. 444.); fructus pure naturales toti mei sunt (§. 118. 124.). *Quod erat primum.*

Si tu fundum meum sive bona, sive mala fide possides, fructus pure naturales mei sunt per demonstrata. Quodsi ergo eos consumis, te fructus meos, non tuos consumere patet. *Quod erat alterum.*

Nulla hic est ratio, car fructus naturales rei alieni participare velut possessor cum domino, sicuti industriales (§. 443.). Neque enim opera, quam perceptioni impedit, vel etiam summa, quos ihili percipiendis facit, equivalent rei, ex qua proveniunt fructus. Aliis vero que-

ntio est, num impendia in perceptionem facta deducendi jus competit percipienti, quatenus ei fieri debentur a domino, si ipse eos sine suo usu (§. 441.), percipere debuisset. De hinc enim re dicimus suo loco, quid conveniat iuri naturali.

§. 446.

Perceptione fructuum ex Qui re aliena fruitur invito domino, injuriam ipsi facit. Quoniam jus fruendi ex aliena perinde in dominio continetur ac jus utendi (§. 136.); eodem modo propositio quando sitio demonstratur, quo supra ostendimus, injuriam domino facere eum, qui te infuria. ipsius eodem invito utitur (§. 222.).

Osten-

Ostenditur etiam hoc modo. Jus percipiendi fructus dominò competit, nec ipso invito alius eisdem percipere potest (§. 441.). Quodsi ergo ex re aliena invito domino fructus percipis, contra jus ipsius perfectum agis (§. 235. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem cum injuriam alteri faciat, qui contra jus perfectum ipsius agit (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*) ; si re aliena frueris invito domino, injuriam ipsi facis.

§. 447.

Cum possessor malæ fidei fructus ex re aliena percipit, injuriam domino facit; *Differentia*
minime autem possessor bona fidei. Perceptio fructuum ex re aliena invito domi- *inter posses-*
*no facta in se spectata injuria est (§. 446.). Quamobrem cum possessori malæ fidei, & *forem b. & C.**
fidei factum suum imputetur, minime autem possessori bona fidei (§. 163.) ; m. s. quondam
*possessor quidem malæ fidei, dum fructus ex re aliena percipit, injuriam facit *fructuum i-**
*domino, non vero possessor bona fidei (§. 527. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).* *perceptio-*
nem.

Juri adeo naturisi convenit, quod Imperator quoad perceptionem fructuum inter possessorem bonæ ac malæ fidei distinguit (not. §. 443.), eti quod quod utrumque definit ex alio eidem non consentiat. Defendimus in superioribus communione fructuum industrialium non minus quod possessorem malæ, quam bonæ fidei (§. 443.). Forsan igitur erunt qui circa propositionem presentem hæcent, quod perceptio fructuum ad injuriam referat in malæ fidei possessore. Enimvero nebulæ, que menti obfunduntur, facile dispelluntur. Et enim male fidei possessor ritam fructuum industrialium perceptis tangunt dominus, non vero omnes, adeoque injuria inest perceptioni fructuum, quatenus communes libi foli vindicant. Deinde ipsi etiam rite inest injuria, quatenus es involvit usum rei alienæ invito domino factum, quem esse injuriam constat (§. 221.).

§. 448.

Res, que sunt in dominio, universim, non sigillatim spectant, nullo atten- *Bona quid-*
*to earum discrimine, dicuntur generatim *Bona*, vernaculo sermone *Güter*, *sunt*.*
*item in singulare *dab* *Gut.**

Nimirum res, quando bona dicuntur ; consi- *universitatem quandam ac jus successionis, non*
derantur tantummodo, quatenus earum prehensio
pecunia determinari potest, seu quatenus pro
vis pecuniam recipere datur. Hinc parvem bo-
norum dicimus, quia bona, qua quis possidet,
consideramus eaquam aliquod totum. Non pu-
to definitionem nostram abire a significatu, qui
recepimus est in Jure Romano. Africassus enim
dicitur : Bonorum appellatio, sicut hereditatis, *universitatem demonstrat. Et in bonis esse dicu-*
trum, quod dominii nostri vel quali dominii est.
Vid. Schordius in Lexico. Non equidem de si-
gnificatu in Jure Romano non multum liberan-
dum, modo cum retinemus in sequentibus,
quem vocabulo tribuimus, ad malos tamen tex-
tus Juri civilis intelligendos accurate perpeccut
esse debet.

§. 449.

Quoniam bona in dominio nostro esse debent (§. 448.) ; si in numero rerum *Quoniam*
tuarum fuerint res aliena, aut si esse alieno labores, bona non intelliguntur, nisi bona deter-
minentur
rebus alienis sublati, aut esse alieno deducto. *qua quid*

Consentanea haec sunt Iuri Romano. Difer- *no superfunt. Ex hac lege sola demonstrati po-*
te enim Paulus b. 39. de V. S. Bona, inquit,
intelliguntur causisque, que deducto esse alieno
babet.
terat, definitionem bonorum, quam dedimus,
significatu in Jure Romano receptione convenire,

§. 450.

Ex eadem ratione patet, si res quadam tue fuerint penes alios, car appellatio expediens.

ne bonorum tuorum contineti, consequenter etiam nomina ad bona tua referenda esse.

Hoc denuo convenit Juri Romano l.49. de V. S.

§. 452.

Adduc ul. serius ex. pendit. Ex eadem ratione, cum etiam res in corporales in dominio sint (§. 216.) omnia quoque iura nostra in bonis nostris computanda.

Consentit etiam quod hoc Ulpianus loc.cis. Quid sit alienum, quid sint nomina, nondum equidem explicavimus sed suo demum loco exhibebitur distincta notio, ita praemissis notiōibus, in qua es refolviſt: quoniam tamen, termini ſatia intelliguntur per confusis;

quas habemus, nationes, nemo fanus reprehendet, quod iſdem h̄c uſi simus, ubi ad tunc-dum significium Bonorum tanquam in Jure Romano receperūt quādam ex definitione noſtra inferenda fuerunt, quæ id aperie loquantur.

§. 453.

Patrimo. nium quid fit. Omnium bonorum, quæ quis habet, universitatē Patrimonium appellamus.

Bona nimis omnia simul summa constituant patrimonium. Evidem primo patrimonium non nisi ea bona contingat, quæ a parentibus obvenient, pater nimis sique ayo, deinde vero ad idem quoque relata fuerunt, quæ a matre provenierant; atramen tandem ad ea quoque bona extensum, quæ quis propriis acquisivit diligenter, ut adeo patrimonio appellatione omnia continetur bona, unde cunque proveniat. Et in hoc laxiore significatu vocabulum accipere fubet. Notandum porro in Jure Romano patrimonium non esse nisi eorum, qui sui iuris sunt, filii enim, qui erant in potestate patris, & servis, qui erant in potestate

dominorum, non concedebatur nisi peculium, de cuius a patrimonio differentia dicere non est hujus loci. Enimvero nemo a nobis requiri rit, ut hac in parte definitionem patrimonii hypothefibus Juris Romani accommodemus. Imo fūlo loco conflabit, definitionem patrimonii, supposita bonorum definitione, in quam es refolviſt, a nobis datam non obſtare, quo mihi nō differet iuris Romani & Jura naturae quod patrimonium & peculium circa ultimā distinctionem, aut, ex confusione eorum, quæ differētia fūt, metuendum errorem agnoscantur.

§. 453.

Patrimo. nium am. paucā. plūm C. te. amplum dicuntur, quod multa bona continent; sensu autem, quod

Videbimus suo loco, pecuniam fungi vice bonorum, adeoque crisia pecunia in patrimonio contineri. Idiomate patris patrimonium dici- mus Bermingen & amplum vocimus ein grosses Bermingen; tenuem autem ein schie-

ctes Bermingen. De eo autem, qui amplius patrimonium habet, dicimus: Et hat viel Geld und Gut / hoc est, multum pecuniarum & bonorum habet.

§. 454.

Patrimo. In communione primæva patrimonium nullum datur; quamprimum vero ab ea rem quām ceditur, patrimonia oriuntur. Etenim in communione primæva res omnes sunt de caperit. nullius (§. 7.), adeoque nullius hominis juri proprio (§. 6.), consequenter domini subiecta (§. 118.). Quamobrem cum bona sint res, quæ sunt indominatio tuo (§. 448.); in communione primæva nec tu, nec aliis bona habere potest. Quoniā itaque bonorum, quæ quis habet, universitas patrimonium est (§. 452.); in communione primæva nemo hominum aliquod patrimonium habet, adeoque in ea nullum patrimonium datur. Quod erat unum.

Enim-

Enimvero quamprimum a communione primæva receditur, dominia introduci necesse est (§. 140.), consequenter homines res quasdam in dominio habere incipiunt. Sublata igitur communione primæva bona habent (§. 448.), consequenter patrimonium aliquod (§. 452.). Patet itaque patrimonia oriti, quamprimum a communione primæva receditur.

Videmus itaque patrimonia cum ipso dominio capisci, & initio unusquisque patrimonium constituisse ex iis rebus, quæ occupavit, immobilibus præterim ac mobilibus, quæ usu non consumuntur (§. 175.), vel etiam se monetibus (§. 176.), postea vero amplificatum fuisse rebus artificialibus tanguis fructibus operæ (§. 438.), & fructibus tam industrialibus, quam naturalibus (§. 432. 439.), utpote vi do-

minij percipiendis (§. 441.): Nostrum vero ius non est neque ex historia, neque rationibus, quæ abunde prostant in superioribus, docere, quam tenuis initio fuerit patrimonium minimum, & quonodo quibusque de causis idem fuerit postea amplificatum, quæve de causa orta fuerit magna patrimoniorum diversitas. Neque enim hac siue ad ius rerum intimius perspicuum, quod hic tradere nobis propoleamus.

§. 455.

Unusquisque patrimonio suo non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi Usu patrimonii naturali: omnis vero abusus lege naturali prohibitus. Patrimonium enim moni licet est bonorum, quæ habemus, univeritas (§. 452.), adeoque continet res, quæ ut abusus sunt in dominio nostro (§. 448.), consequenter res nostra (§. 124.). Sed unus illicetus, quisque re sua non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali (§. 167.). Quamobrem unusquisque patrimonio suo non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali. *Quod erat unum.*

Quoniam abusus rerum suarum lege naturali prohibitus (§. 170.), patrimonium vero bonis, quæ habemus (§. 452.), adeoque rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 448.), consequenter rebus nostris constat (§. 124.); omnisi omnia abusus patrimonii lege naturali prohibitus. *Quod erat alterum.*

In quonam consistit abusus patrimonii, in intelligitur ex eo, quod de abuso rerum nostrorum demonstravimus (§. 168.), nimirum si quis quid facit patrimonio suo usurpatione quod obligeatione cuidam naturali repugnat.

§. 456.

De patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere potest, nec ulli rationem de trimonio. Jus in pa-
eo, quod disponit, reddere tenetur. Patrimonium enim continet omnia bona, quæ habemus (§. 452.), adeoque nonnisi res, quæ sunt in dominio nostro (§. 449.). Enimvero vi dominii unusquisque de re sua disponere potest pro arbitrio suo (§. 128.), nec ulli rationem reddere tenetur, quomodo re sua utatur (§. 169.). Quamobrem de patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere potest, nec ulli rationem reddere tenetur de eo, quod disponit.

Patrimonii ius non diversum est a jure dominii, proprietes quod consistat rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 449. 452.), nec ortum suum referit nisi ad dominium (§. 454.). In

communione primæva res omnes sunt bona totius generis humani communis, quod universum unicum quasi habet patrimonium.

§. 457.

Qui amplum habet patrimonium, ei non prorsus otandum, seu totam in otio vivi- An am- plum part. tam consumere non licet; sed perinde ac aliis, qui tenue aut nullum habent, labo- monium te randum. Etenim nemini hominum prorsus otandum (§. 515. part. 1. Jur. nat.), dispensat sed unicuique laborandum (§. 514. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem nec ei, qui labore amplum

amplo patrimonium habet, vitam omnem in otio consumere licet, sed perinde ac aliis, laborandum, qui tenuerunt nullum habent.

Nemini dubium erit circa propositionem presentem, qui novit, quid laboris nomine indigitetur (*S. 512. p. 1. JUR. NAT.*). Non nobis filii vivimus, sed etiam alii, nec nobis solis laboramus, sed etiam alii, hoc est, non nostram tantummodo intendimus, utilitatem labore nostro, sed etiam aliorum. Oppido fallitur, qui ex patrimonio amplio privilegium ostiandi nasci solet aut aliis perfundens: id quod nulla modo demonstrari potest. Quod si verum esset, non nisi ex de causa laborandum esse, ut habes, unde vivas; verum omnino forter, ei vitam omnem in otio consumere licere, qui tam am-

plio patrimonio instruenda ut ex eo habeat, undevita accessisti ac jacundissimi proficiatur. Enim vero cum alia prorsus ratio sit, cur homines labore debant (*S. 514. pars. 1. JUR. NAT.*); privilegium illud, quod amplum patrimonium habentes a nonnullis conceditur, nullo arbitrio fundamente. Sed haec spaciata evidet, ubi demonstrari sumus, quoniam in acquirendis bonis & in his administrandis hominum officia sine. Neque enim hic loci ea docezi possunt. Ab his adeo ut existimes, a nobis esse praeferemus, que alii loco reservatis leges methodi, quam tenemus, habent.

§. 458.

Obligatio Homo obligatur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum, quantum hominis in potestate sua fuerit. Obligatur enim ad statum suum externum perficiendum quoad patrimonium. Et ad imperfectionem vistandam (*S. 152. pars. 1. PHL. prec. univ.*). Cum patrimonium constet bonis, quae quis habet (*S. 452.*), adeoque rebus, quae sunt in dominio ipsius (*S. 448.*); quod sed pertinet ad statum rei externum, & hic quoad patrimonium perficiatur, si numerus retum, quae sunt in dominio, siue bonorum augeatur, imperfectior vero reddatur, si idem minuitur, nemo nos videt. Quoniam itaque patrimonium conservatur, si idem manet bonorum, qui in eodem continetur, numerus, amplificatur vero, siis augeatur (*S. 453.*); quin homo obligetur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum dubitari nequit. Enimvero nemo obligatur ad ea consequenda, vel vistanda, quae in potestate sua non sunt (*S. 176. pars. 1. JUR. NAT.*). Quamobrem homo obligatur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum, quantum in potestate sua fuerit.

Quandoman conservatio & amplificatio patrimonii sit in potestate nostra ex definitione eorum, quae in potestate nostra sunt & non sunt intelliguntur (*S. 152. pars. 1. JUR. NAT.*). Nimur in potestate tua est, si facultatum, virium ac rerum rursum sis, aliorumque ope ac auxilio eam confequi, vel diminutionem patrimonii evitare possis; non est, si hoc fieri nequeat. In mortalibus vero pro impossibili habetur, quod salva obligatione naturali fieri minime potest. Unde etiam ratio habenda ejus, quod de usu ac abuso patrimonii paulo ante demonstravimus. Hinc vero confirmarur, quod in propositione precedente ostendimus, nec ei vitam in otio consumere licere, qui amplum patrimonium haberet, sed perinde ac aliis laborandum esse.

qui tenuerunt nullum habent (*S. 457.*). Equidem non ignoramus haud paucos, qui inter licita quidem referunt amplificationem patrimonii; contoquere autem nequeunt obligacionem, quam defendimus: immo nec me fieri esse nonnullos, qui etiam amplificandi patrimonium in eorum numerum referunt, quae illicite sunt, quae omnia fortunæ, sur, si miseria, providentia divisa sint committendas enim vero nebulas, quae ipsorum metas ostenduntur, ut quod verum est perspicere nequeant, suo loco diffidemus: Præjudicium nimur ista locum tenent inter impedimenta, quae oblate, quo minus obligatio naturali satistit. Ea vero removendas sunt in Philosophia moralis. In Jure naturæ sufficit demonstrasse, ad quoniam facienda obligemur.

§. 459.

Bona sua Patrimonium vel bona sua dilapidare dicitur, qui abuso illud, vel hæc minima dimittit. Lingua vernacula dicimus sein Vermögen / oder das Seinige verschwendet.

Abuso constat per ea; quae de abuso rerum sursum demonstravimus (*S. 168.*). Quodsi ergo usus patrimonii non subtiliter sine ejus diminui-

rione; qui ipso usu id diminuit, bons sua dilapidare minime dicendus.

§. 460.

§. 460.

*Nemo patrimonium vel bona sua dilapidare debet. Patrimonium enim vel bona sua dilapidat, qui abusu illud vel hæc minuit (§. 459.). Enimvero abusus j. n. probat patrimonii, consequenter bonorum suorum (§. 452.), lege naturali prohibitum est (§. 453.). Ergo etiam lege naturali prohibitum esse debet, ne quis patrimonium vel bona sua dilapidet, consequenter nemo hoc facere debet (§. 163. p. 1. *Phil. præd. univ.*).*

Non obstat, quod de patrimonio suo unus. Hoc enim non tollit obligationem naturalis quisque pro arbitrio disponere possit (§. 456.). (n. 5. 167.).

C A P U T I I L

De Obligationibus & Juribus ex dominio oriundis.

§. 461.

*R*es dicitur esse in potestate nostra, si nobis est potentia physica de ea disponendi pro arbitrio nostro.

Dicunt itaque rem habere in potestate sua a domino, quod est jus proprium (§. 118.), adeoque potentia mortalis (§. 156. part. 1. *Phil. præd. univ.*) de re pro arbitrio nostro disponendi. Nimurum si res fuerit in potestate nostra, non impossibile est, ut faciamus ea, que dominus facere potest: sed nobis non perinde ac domino hoc facere licet (§. 170. part. 1. *Phil. præd. univ.*). Ex gr. si res mea fuerit in

potestate tua, tibi non impossibile est ut res des, cuicunque voleris s fed si hoc facis, si cum tuum illicitum est. Similiter si ager alienus fuerit in potestate tua, cum colere ac frui eius percipere potes; sed hoc facere tibi minime licet. Nimurum ex eo, quod res veniat in potestatem tuam, nullum tibi nascitur jus ad eos scimus, qui domino competunt. Quod vero ius nascatur aliud, hic disquirendum venit.

§. 462.

Hinc simul intelligitur, quandonam res potestati tuae subducatur, nimurum si non amplius tibi integrum est de ea pro arbitrio tuo disponere.

Res res potestati tuae subducatur, si eam amittis. Similiter res subducatur potestati tuae, si ex custodia tua suspicie, ut ignoreas ubinam sit: avis item, si ex cava, cui inclusa erit, avo-

bit. Unde apparet, neesse non esse, ut res, quæ potestati tuae subducatur, veniat in portam alterius: fieri enim potest, ut in nullus sit potestate.

§. 463.

Qui rem possidet, eam in potestate sua habet: sed non contra qui rem in potestate eius sua habet, eam possidet. Qui enim rem possidet, eam detinet tanquam suam & rem in (§. 150.), adeoque non modo fieri potest, ut de ea pro arbitrio suo disponat, potestate verum etiam actu disponit (§. 118. 124.). Enimvero si physica tibi fuerit posse habere tentia de re pro arbitrio tuo disponendi, ea in potestate tua est (§. 461.). *Parte mutuo* ret itaque eum, qui rem possidet, eandem in potestate sua habere. *Quod erat posse.*

Qui rem in potestate sua habet, ei non impossibile est ut de eadem pro arbitrio suo disponat (§. 461.). Enimvero quod ut faciat fieri potest, non ideo facere vult, memo enim est qui nesciat multa a se fieri posse, quæ facere non vult. Atque adeo

adeo patet, qui rem in potestate sua habet, non eo ideo animo eam detinere, ut de ea pro arbitrio suo disponere possit, consequenter non ideo eam detinere tanquam suam (§. 124.). Quoniam itaque rem non possidet, qui eam tanquam suam non detinet, seu animo eam tibi habendi (§. 150.); rem quoque non possidet, qui eam in potestate sua habet. *Quod erat alterum.*

Ex gr. Si rem invenisti, cuius dominus ignoratur, eamque animo custodiendi derimes; in potestate quidem tua eadem habes (§. 461.), sed non possides (§. 150.). Quodsi vero accedit animus eam tibi habendi, adeoque tanquam tuam detines, nec domino redditis, etiam si non veris, cuiusnam sit, eam omnino possidere dicens es (§. 150.), celi mali fide possides (§. 153.). Similiter si ego eam meam tibi commodavi, eam in potestate tua habes (§. 461.), sed propterea non eam possides (§. 150.). Ratiocinatur ex notionibus, retento hinc significatu vocabulorum, quem illudem tribuimus param foliiciti, nam quod affirmamus, vel negamus, vago eorumdem significatu, quem inconstantia loquendi introduxit, conveniat.

§. 464.

Res qua est. Si dominus rem in potestate sua habet, eam possidet. Etenim si res est in potestate state domini, ei non impossibile est, ut de eadem pro arbitrio suo disponat dominus, ab (§. 461.), adeoque eandem actu detinet. Et quoniam res ista domini est (§. 461.), eam detinet tanquam suam. *Enimvero qui rem detinet tanquam suam, eam possidet* (§. 150.). Ergo si dominus rem in potestate sua habet, eam possidet.

Fieri equidem potest, ut res venias in potestate domini, ipse vero ignoret eam efficiam, adeoque eam detinet tanquam alienam, animo nimirum non sibi habendi, sed custodiendi, donec da dominum conser, cui redditis; non tamen in hoc casu dici potest, quod rem, quam in potestate sua habet, possidet (§. 150.). E enimvero nemo non videt, quando de domino simpliciter dicitur, quod rem in potestate sua habest sine ullo addito tacite supponi, quod norit se esse dominum, immo omnes hoc supponent, nisi expresse contrarium monentur.

§. 465.

Cuiusnam domino competit jus rem in potestate sua habendi, nec quisquam aliis sine ipsius consensu sive expresso sive tacito rem alienam in potestate sua jure habet. Etenim *jus rem in jus possidendi domino competit* (§. 157.). Quoniam itaque qui rem possidet, sua potesta, eam in potestate sua habet (§. 463.); domino quoque competit jus rem in potestate habendi, tafitate sua habendi. *Quod erat unum.*

Ponamus jam non dominum sine consensu domini expresso, sive tacito rem alienam in potestate sua habere. Quoniam tunc fieri non potest, ut dominus de re sua pro arbitrio suo actu disponat (§. 461.), invitius pati cogitur, ut alius ipsum impedit, quo minus jure suo utatur (§. 118. part. 1. Jur. nat. & §. 660. part. 1. Phil. præf. univ.), consequenter ut alter quid faciat contra jus suum (§. 239. part. 1. Phil. præf. univ.), adeoque jus suum ipsi non tribuat (§. 922. part. 1. Jur. nat.). Quod cum sit absurdum (§. 922. part. 1. Jur. nat.); nemo alias præter dominum sine ipsius consensu expresso sive tacito rem alienam in potestate sua jure habet. *Quod erat alterum.*

Multiplici modo accedit, ut res tua sit in potestate alterius, etiam si minime possidest, quemadmodum suo loco constabit, & invulgus notum est. Exemplo esse potest, si rem amissam sollii eamque detines, donec de domino conser. Non dici potest in hoc casu, quod in-

juris fiat domino; quemadmodum olim nonnullis vilium (ver. §. 426.). Quoniam enim dominus vult, ne res amissa perire, sed ut eam recuperare; recte quoque in hoc conser, ut alias custodiendi animo eam in potestate habeat, & quo eam recuperare possit.

§. 466.

§. 466.

Qui rem tuam in potestate sua habet, omnem operam dare debet, ut in potestate rem tuam veniat. Quoniam enim tibi domino competit jus rem tuam in potestate tua habendi, nec quisquam alius eam sine consentiu tuo in potestate sua habere jure potest (§. 465.); si, qui rem tuam in potestate sua habet, operam non dat, ut in tuam veniat, is non facit, quod iuri tuo convenienter fieri debet, consequenter jus tuum tibi non tribuit (§. 922. part. 1. Jur. nat.). Quoniam itaque jus suum unicuique tribuendum (§. 922. part. 1. Jur. nat.); qui rem tuam in potestate sua habet, omnem omnino operam dare debet, ut in potestate tuam veniat.

Idem etiam ex principio generali ostenditur hoc modo. Nemo non ultra concedere debet jus rem tuam in potestate sua habendi pertinere ad statum nostrum externum (§. 706. Ostol.), atque adeo statum domini, cui hoc jus competit (§. 465.), reddi perfectiorem, si eodem fruatur, imperfectiorem vero, si eodem carere cogitur. Jam vero omnem facere tenetum facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum statum alterius & ad imperfectionem omnem ab eodem arcendam requiritur, quatenus id absque neglectu officii erga seipsum fieri potest (§. 609. part. 1. Jur. nat.). Ergo si quis rem tuam in potestate sua habet, omnem omnino operam dare debet, ut in potestatem tuam veniat.

Propositionem praesentem totidem sere verbis enunciat *Grotius* lib 2. c. 10. §. 1. num. 2. Ita enim ille: Tenetur, inquit, qui rem nostram habet in sua potestate, efficere, quantum in se est, ut in nostram potestatem veniat. Qui enim omnem dat operam, ut ea in nostram potestatem veniat, utique efficit, quantum in se est, ut illa veniat in potestatem nostram. Sensus autem propositionis praesentis latior est, quam praecepit de re aliena domino restituenda. Neque enim solum urget rei aliena restitutio, verum etiam operam a nobis impendandam, ut restitutio fieri possit. Ex gr. qui domino posseculi rem suam restituit, praecepto de restituendo satisfacit, minime autem officio, quod urget propositio praesens, quod urget propositio p̄f̄sens: quod difere etiam mouit *Grotius* & ex mox sequentibus clarius elucefecit. Restitutionem rei alienae ex natura dominii fluere facile agnoscit *Grotius*, sed quomodo inde fiat obligatio, quam praefernur urget propositio, per spicere non potuit; unde canit ex tacito pacto

derivat; quod quasi societatem inter dominos contractam vocat, cuius hinc reddit rationem quod absque hac obligatione nimis debile futurum fuisset dominium & nimis sumuus custodia. Hoc scilicet motivum est, cur homines introducti dominii velint, ut, qui rem alienam in sua potestate haberet, eam domino redderet. Quomodocumque colligitur, quod dominis introductis in hoc consenserint, siquidem rogati fuissent primi rerum dominii. Inimo inde etiam colligitur, quod hodiensem quilibet dominus, si inservetur, num hoc velint, se velle responsurus sit. Paucum igitur tacitum nihil absurdum habet. Enimvero ad obligationem voluntariam, qualis es est, qua ex pacto oritur, non configendum, quandom naturalis datur, quam ex ipsis rerum notionibus deducere licet & que officiis hominum naturalibus consentanea. Alter itaque, quam *Grotius*, obligationem operae in rei restitucionem impendende stabilire voluimus.

§. 467.

Quoniam qui rem alienam in potestate sua habet, omnem dare debet operationem, ut in potestatem domini perveniat (§. 466.), ea autem in potestatem domini venit, si eidem reddatur, seu restituatur (§. 461.); *Qui rem alienam in domino rei potestate sua habet, & novit, cujusnam ea sit, eam domino restituere debet, siue restituenda. hic norit, quod in ipsis potestate sit & tandem poscat, siue ignoret.*

Urgent nonnulli restitucionem rei alienae de causa, quod, cum invito domino meum fieri non possit, quod est alterius (§. 328.), inutilis sit rei alienae detentio. Enimvero hoc mo-

tivum quidem esse potest, ut rem alienam dominio restituamus; sed non est ratio, cur id restituendum obligemur;

§. 468.

Obligatio Ex eadem ratione patet, si nos rem, quae est in potestate sua, esse alienam, inquirendi, ignoras vero, quinam sit ejus dominus, te inquirere debere omni diligentia, quia cuiusnam nam sit dominus.

Si res aliena, que est in potestate Quodsi cupido habendi nemini persuaderet ut rei alienae inhibaret, inutilis rei alienae detentio quamvis facile adducaret, ut in dominum inquireret a custodia rei nullo ipsi emolumen-

to futuræ liberandus. Nos tamen hinc derivari potest diligentia in inquisitionem domini rei, quia in potestate nostra est, impendenda:

§. 469.

An celare te tua sit, seu in tandem veneris. Ex eadem ratione porro liquet, celandum non esse, quod res aliena in potesta-

licet, quod

res aliena Hoc denuo non faciet, nisi qui non habet sit in potestate animum rem alienam domino restituendi, sed flate nostra. tam potius sibi habere vult eam mala fide possessorum. Alius enim inutilis rei alienae detentio

tae quid non susderet. Apparet vero hic quoque, ex inutili detentio derivari minime posse obligationem non celandi, quod res aliena sit in potestate nostra.

§. 470.

Immo hinc etiam sequitur, te satis circumspiculum esse debere, ne res, quando-

cumspacio.

ne opus sit in re restituenda. Fieri nimis potest, ut, qui profitetur se esse dominum rei, qui est in potestate tua,

eandemque poscit, non sit dominus, vel ut ab aliis dominus venditeatur, qui non est.

§. 471.

Obligatio possessor rei alienae domino rem suam restituere tenetur. Etenim qui rem alienam possidet eam in potestate sua habet (§. 463.). Sed qui rem in potestate sua habet alienam, & novit, quinam sit dominus, eam domino restituere debet (§. 467.). Ergo possessor rei alienae domino rem suam restituere tenetur.

Valeat hoc de possesso tam bonæ, quam male, ut res, quam ma-

num esse putat (§. 153.), ideoque rem alienam esse ignorat, non ante dici potest officio suo.

Quoniam tamen possessor bonæ fidei se dominus esse, quam ubi in bonâ hæc esse delinit (§. 163.).

§. 472.

Obligatio qui rem amissam invenit, eam domino etiam non poscenti restituere tenetur;

ejus, qui rem amis- quodsi vero ignoret, quinam eam amiserit, omni diligentia inquirere debet, quia

sam inve- nam sit. Qui enim rem amissam invenit, camque detinet, rem alienam in potestate sua habet (§. 422.-461.). Enimvero qui rem alienam in potestate sua habet & novit, cujusdam ea sit, eam domino restituere debet, etiam non poscenti (§. 467.), si vero ignoret, cujusdam res aliena, quam habet, sit, omni diligentia inquirere debet, quinam sit dominus (§. 468.). Quamobrem qui rem amissam invenit, eam domino etiam non poscenti restituere tenetur: quodsi vero ignoret, quinam eam amiserit, omni diligentia inquirero debet, quinam is sit.

Qui-

Quinam actus requirantur ad inquirendum in dominum rei amissum, hic loci definiendum non est. Pro circumstantiarum enim diversitate differe possunt, & eadem facile in dato casu illosaggerum animum ad ipsas extendi. Ex parte autem proportione intelligitur, quo animo tollenda & in potestate suam deducenda sit res causa, cuiuscum animo efficiendi, ut

dominus rem amissam recupereret. Qui alio an*imo tollit, vitio non erit.* Quamobrem cum perspecti sunt, qui non alio animo rem amissam tollunt, ea dudio procul de causa prohibere nonnulli, nec res amissi tolleretur (*not. §. 416.*), & ipsi *Platoni* hoc iustum vitium fuit, et si fit & veritate alienum.

§. 473.

Quoniam ad res naufragas & navis levanda causa in mare ejectas applicanda, quæ de rebus amissis demonstrantur (*§. not. §. 429.*); si res naufragas aut *aut res* *navis levanda causa in mare ejectas in potestate tua habes, eas domino non* *fragas vel poscenti restituere teneris, quodsi vero ignores, quoniam sit eorum dominus, omni ejus* *diligentia inquirere debes, quoniam is fit* (*§. 472.*). *Ite*
ejus,

Non igitur opus est, ut propositionem praesentem peculariter demum demonstremus, et si potest, demonstratio ex principiis anterioribus inde-

§. 474.

Si tu pescaris in ea fluvii parte, in qua jus pescandi mibi proprium est; pisces Quando pi-
a te capti mibi sunt tradendi. Quodsi enim tu pescaris in ea fluvii parte, in qua scis a te ea-
jus pescandi mihi proprium est, pisces a te capti non tui, sed mei sunt (§. 225.*), pri mihi con sequenter res meas in potestate tua habes (*§. 463.*). Enimvero si res meas in tradendi,*
potestate tua habes, eas mihi tanquam domino restituere debes (§. 467.*). Ergo pisces in ea fluvii parte, in qua jus pescandi mihi proprium est, a te ca-*
ptos mihi tradere teneris.

Dicere malumus pisces esse tradendos, non restituendos, quis proprie loquendo restituuntur ei, quæ jam habuimus, non vero, quæ nondum habuimus, etiæ nobis per alium acquisita.

§. 475.

Si tu rem nullius occupes in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mibi Quando res
soli competit, res occupata mibi tradenda. Quodsi enim tu rem nullius occupes occupata
in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mihi soli competit; res occu-
pata mea est (§. 224.*), consequenter si eam detines, rem meam in potestate alteri tra-*
tua habes (§. 461.*). Quoniam itaque si rem meam in potestate tua habes, eam*
mihi restituere teneris (§. 467.*); si tu rem nullius occupes in eo fundo vel*
districtu, in quo jus occupandi mihi soli competit, rem occupatam mihi tra-
dere teneris.

Quoniam pescatio species occupationis est (*§. 375.*); propositionem precedentem per praesentem quoque demonstrare poteramus, codem proprius modo, quo sequentem demonstramus. Minime autem inconsultum est, ut diverso mo-

do demonstrentur, quæ codem demonstrari poterant; neque enim solum veritatem in aprico ponere intendimus, sed ipsam etiam demonstravam methodum exemplis docere nobis propositum est.

§. 476.

Si tu aves capis vel seras in eo fundo vel districtu, ubi jus auecipit vel vendandi Quando
mibi proprium est; aves vel seras captas mibi tradere teneris. Etenim auecupium aves & fe-

Y 3 & ve.

& venatio occupationis species sunt (§. 275.), adeoque aves & feras sunt res occupatae, exdemque res nullius (§. 227. 274.). Eamvero si tu rem nullius occupes in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mihi proprium est, seu mihi foli comperit (§. 2.); res occupata mihi tradenda (§. 475.). Ergo etiam si aves vel feras capis in eo fundo vel districtu, ubi jus auctui vel vendandi mihi proprium est; aves vel feras captas mihi tradere teneris.

Poterat etiam independenter a propositione praecedente demonstrari hunc in modum. Si tu aves capis in eo fundo vel districtu, in quo jus auctui mihi proprium est, aves captas non tua sunt, sed meæ (§. 233.), & similiter si tu veneris in eo fundo vel districtu, ubi jus venandi mihi proprium est, fera capta non tua, sed mea est (§. 280.), consequenter in utroque casu res meas in potestate tua habes (§. 461.). Hinc porro ut paulo ante (§. 474.) insertur, in casu priori aves, in posteriori feras a te captas mihi esse reddendas.

§. 477.

Alius casus. Si jus capiendi pisces, aves vel feras certæ speciei mibi fuerit proprium, pisces, aves vel feras ejus speciei a te captas mibi tradere teneris. Etenim si jus capiendi pisces, aves vel feras certæ speciei mibi fuerit proprium, pisces, aves vel feras captae, que sunt eisdem speciei, meæ sunt (§. 241. 280.), adeoque si a te fuerint captae, res meæ in tua potestate sunt (§. 461.). Quamobrem porro ut ante (§. 474.) hinc insertur, quod pisces, aves vel feras a te captae mihi sint tradendæ.

§. 478.

Immo in genere si jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio tuo & alius Casus generaliter non consentiente eas occupet, res occupata tibi tradenda. Quodsi enim jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio tuo & alius, te non consentiente, eas occupet, eas tibi acquirit (§. 234.), consequenter tua sunt. Quamobrem eodem profrus modo porro ostenditur, quo in propositione praecedente in casu speciali idem intulimus, res occupatas tibi esse tradendas.

§. 479.

Animalia mansueta in potestatem tuam veniunt, domino suo reddenda, aut si mansueta is ignoretur, omni diligentia inquirende debes, quinam sit eorum dominus. Etenim animalia mansueta, quocunque loco sint, manent domini sui, etiamsi is ignoratur, ubinam sint (§. 307.). Quamobrem si in potestatem tuam veniunt, res alienas in potestate tua habes (§. 146.). Eodem igitur porro modo ostenditur, animalia mansueta, que in potestatem tuam venerunt, domino suo reddenda esse, aut, si is ignoretur, omni diligentia inquirendum esse, quinam eorum sit dominus, quo utrumque de rebus amissis demonstravimus (§. 472.).

§. 480.

Quoniam animalia mansuetacta tamdiu habent pro mansuetis, quamdiu stituenda animalium revertendi habent, seu ex consuetudine abeunt redeunque, avolant revolantque (§. 312.); animalia etiam mansuetacta, que in potestatem tuam veniunt, domino suo reddenda sunt, aut, si is ignoretur, omni diligentia inquirende debes, quinam sit eorum dominus (§. 479.).

Nemo non videt, propositionem presentem intelligendam esse tam de volucribus, quam de feras quadrupedibus.

§. 481.

§. 481.

Si res aliena, quæ rei tuae accessit, absque rerum detimento ab ea separari possit, vel si res duorum dominorum fuerint confusa aut commixta, sive etiam per confusione, ferruminationem aut adplumbaturam jungitæ, que absque detimento a se invicem communiquerari possunt; separatio fieri debet in omni casu & qui rem alterius in potestate sua habet domino eandem reddere tenetur. Si enim res aliena, quæ rei tuae accessit absque rerum detimento ab ea separari possit, ea manet domini sui (§. adplumbat. 386.). Similiter û res duorum dominorum absque detimento a se invicem parabiles confunduntur, vel commisceuntur (§. 394.), aut per ferruminationem fieri de- vel adplumbaturam junguntur, uniuscujusque manet quod suum est (§. 396.). beat.

Enimvero qui rem alienam in potestate sua habet & novit, cuiusnam ea sit, eandam domino restituere debet (§. 467.). Quamobrem rem alienam, quæ rei tuae accessit atque absque rerum detimento ab ea separari potest, domino suo restituere debes, & similiter si res duorum dominorum fuerint confusa vel commixta, sive etiam per ferruminationem aut adplumbaturam jungitæ, que absque detimento separari possunt, qui rem alienam in potestate sua habet, eam domino restituere deberet, conseqüenter ut restitutio in omni casu fieri possit, res a se invicem separandæ sunt.

Nimirum restitutio cum fieri non possit sine que enim nos obligat ad id; quod impossibile separazione, si lex naturæ urget restitutio. (§. 209. p. 1. Phil. præf. msu.); necesse est ut etiam precipiat separatiōne: ne.

§. 482.

Si jus occupandi adiutoria alieui fuerit proprium, occupata ab alio quocunque huic reddenda, qui jus proprium habet. Etenim in genere res occupatae reddendæ adiutoria sunt ei, qui jus proprium eas occupandi haber (§. 478.). Ergo etiam adiutoria occupata a quocunque occupata reddenda ei sunt, qui jus ea occupandi proprium habet. da.

Exemplo esse potest succinum, quod in littore mari colligitur, inter dæteria utique numerandam, sed quod nemo privatus in Boreia occupando, suum facere potest.

§. 483.

Quoniam thesauri sunt adiutoria (§. 331.), hæc vero occupata reddenda sunt ei, qui jus proprium habet (§. 482.); *Thesauri etiam a quocunque inventi ei inventi reddendi sunt, qui jus eos occupandi proprium habet.* quandomam reddendi.

Potest etiam independenter, quemadmodum eo demonstrari, quod thesauri acquirantur ei, proprieſtate in precedente citata (§. 478.), ex qui eos occupandi jus proprium habet (§. 322.);

§. 484.

Si res mea a Titio in potestatem tuam pervenit, eam non Titio, sed mibi restituere debes, ubi nosti rem meam esse & Titio nullum in ea jus competere. Et ab alio ac enim si rem meam in potestate tua habes, omnem operam dare debes ut in epea domineam potestatem perveniat (§. 466.). Quoniam igitur per hoc non definit ei, non restituere mea, quod per Titium in potestatem tuam pervenerit; igitur eandem mandata, non Titio restituere debes, ubi nosti rem meam esse & Titio nullum in ea jus competere.

Restitutio nimirum ex dominio fit, quemadmodum ante vidimus (§. 466.). Dominum nemini invito auferri potest (§. 332.); ergo nec extingui potest invito domino obligatio eidem rem

rem suam restituendi, quomodoconque in potestate alterius pervenerit. Ut enim hoc principio, in contractum doctrina ad casus plures definiebant, de quibus dicere nondum est hujus loci. Falluntur, qui dicere solent: Rem reddo ei, a quo eandem accepi, seu a quo in potestate meam venit. Etiam quando dubium est,

cuiusnam res aliena sit, quae in potestate tua jam est, omni diligentia inquirere debet, quinam sit dominus, ne temere rem restituendo non domino violetur jus domini (§. 467. *Jur. nat.*), con sequenter eidem iuris sunt (§. 419. *part. 1. Jur. nat.*), a qua ablinendum (§. 911. *part. 1. Jur. nat.*).

§. 485.

Fructus non possessor tam bona, quam male fidei fructus extantes naturales domino restituere turales, restitutur. Fructus enim pure naturales domini sunt (§. 445.). Quodsi vero adhuc tantes do extant, possessor rei tuæ, ex qua provenierunt, eos adhuc habet (§. 434.), mino regi consequenter res tuæ in potestate ipsius sunt (§. 461.). Evidens autem est, perinde hic esse, sive quis bona, sive male fidei possessor sit (§. 461.). Enim vero qui rem alienam in potestate sua habet, & novit, cuiusnam ea sit, eandem restituere debet (§. 467.). Ergo possessor tam bona, quam male fidei fructus extantes pure naturales domino restituere tenetur.

Dicitur de fructibus industrialibus tamen extantibus, quam consumptis. & Ide naturalibus consumptis quid statuendum sit, suo videoimus loco.

§. 486.

*Damnum Jactura sui dicitur Damnum. Quamobrem cum tuum sit, in quo jus aliquod quid sit, perfectum habes (§. 131. *part. 1. Jur. nat.*); si jacturam rei facis, in qua jus perfectum aliquod habes, vel etiam jure, quod in ea habes, privaris, damnum pateris.*

Ex. gr. Si ædes tui ferale flamma consumuntur si rem, quam amissisti, non recuperari si jactura pilicandi, quod tibi erat proprium, privatis a dominum pateris: similiter si libertas adiunxitur, que jus quoddam est tibi natura competens in actiones tuas, damnum pateris.

§. 487.

Jacturam vero sui facere dicendus est is, cuius potestati res quædam corporis talis, vel incorporalis ita subducitur, ut eam nunquam recuperare possit, abs sui quandoque voluntate sua.

Ita jacturam & si uerum facis, quæ fera illa flamma absunt: jacturam mercium facis, quæ navis levante causa in vasto oceano ejiciuntur, nunquam recuperande: jacturam juris sui facis, quod iniulta judicis sententia tribuatur & in alium transferatur. Hanc defini-

nitionem addere vides fuit, ne jacturam suis male interpretaritis, consequenter dimini definitione minus recte applicetur. Quamdiu enim res tua adhuc existat, ut eam recuperare possis; te jacturam expescisse, consequenter damnum patrum esse dici nondum potest.

§. 488.

Damnum Damnum dare dicitur agens, quod facto quodam, vel etiam non facto in dare qui causa est, ut jacturam tui facias.

nam dicas. Consulto dicimus damnum dari ab agente, quia non solum homo, sed etiam res naturales rati animatae, quam inanimatae damnum dare possunt. Ila grande ferebant prolerens, ut vel nulla, vel modica admodum speranda sit missis, damnum dicitur. Similiter incendium, quo-

edes tuæ conflagrant, damnum dicitur. Qui corporis tuum vulnerat, damnum infert corpori, quatenus effici nequit, ut corporis non sit vulneratum. Idem dicendum est, si manus amputatur.

§. 489.

§. 489.

Damnum voluntarium sive *dolosum* dicimus, quod intentione sive directa, sive
indirecta datur.

Ita si quis gladio stricto te aggreditur; ut vulnus corpori infligat, et vulnus a te infligit,
intentione directa damnum corpori tuo dat
(§. præc. & §. osi. part. 1. Phil. præf. anxi. 3.)
damnum igitur corpori tuo datum voluntarium
vel dolosum est. Quodsi vulnus intendit, sed
manum amputare, amputationem manu indirec-
te intendit (§. 611. part. 1. Phil. præf. anxi. 2.).
Damnum igitur corpori datum idem voluntar-

*Damnum
volunta-
rium sive
dolosum.*

§. 490.

Damnum culposum vocamus, quod non nisi culpa specialiter sic dicta datur.

Ex. gr. Si tutor facerit negligens in admini-
strando bonis pupilli, damnum culpa datur pa-
pilio, ideoque culposum est. Ita si equo in-
consideratus igitur tabulem in equili relinquit, ^{quodnam}
ut inde incendium oritur, quo adficiuntur co-
Ageris; damnum, quod datur, culposum est.

§. 491.

Damnum casuale denique appellamus, quod non nisi casu improviso, nec evi-
tabili datur.

Istiusmodi damna ut plurimum sunt, quae ab
agentibus naturalibus dantur, veluti a vento,
grandine, fulmine, inundatione. Dico ut plu-
rimum; subinde enim in nostra potestate est,

*Damnum
casuale
quodnam*

§. 492.

Omne damnum, quod patimur, statum nostrum imperfectioniorem reddit. Omne Imperfeccio-
enim damnum consistit in jactura rei cuiusdam, sive ea corporalis, sive incor-
poralis fuerit (§. 486.). Nemo est, qui nesciat, res iam corporales, quam in-scri ex da-
corporales pertinere ad statum nostrum (§. 705. Onol.), eundemque imperfec-
tio rem reddi, si eadem potestati nostra subducuntur nunquam recuperandæ.
Quamobrem cum earum jacturam faciamus, si res in nostris potestati nostra ita
subducuntur, ut eas recuperare nequeamus (§. 487.), damnum omne, quod
patimur, statum nostrum imperfectioniorem reddit.

Poterimus propositionem praesentem absque demonstratione in illarum axiomaticis sumere. Con-
sultius tamen sicut vixum est in noscioribus an-

§. 493.

Quilibet operam omnem dare debet, ut damnum quodvis, quantum in se est, a ^{Obligatio-}
se avertat. Quilibet enim omnem facere tenetur facultatum suarum usum, ^{damni & se}
consequenter omnem operam dare debet, ut, quantum in se est, omnem a ^{avertendi-}
statu suo imperfectionem aroeat (§. 173. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum
omne

omnem damnum, quod patimur, statum nostrum imperfectiorem reddit (§. 492.); omnem omnino operam dare quilibet tenet, ut damnum quodvis, quantum in se est, avertat.

Multa, que sub hac propositione tanquam causas speciales continentur, sive alibi a nobis demonstrata sunt. Its ostendimus, quod integratrum omnium membrorum corporis conservare (§. 371. part. 1. *Jur. nat.*), & periculum eam iudicandi evitare debeamus (§. 373. part. 1. *Jur. nat.*). Læsio autem hæc unque damnum est, quod corporidatur, & quo status ejus redditur imperfectior: id quod propter hic demonstrari non opus existimamus. Similiter ostendimus, quod homo humanum servare debet (§. 557. *Jur. nat.*).

part. 1. *Jur. nat.*) . Fama vero ad statum nostrum externum pertinet & ejus iactura damnum est. Enimvero consutius existimavimus propositionem generalē demonstrari, ex qua circa ambages alia demonstrantur, que ex aliis principiis specialibus non sine ambiguis demonstrari poterant, præterea cum de rebus nostris, que maximum status exteriori partem constituant, in parte prima nihil demonstrare posuerimus, antequam de domo ageremus, quo nostra sunt (§. 144.).

§. 494.

Damnum. Quoniam patrimonium nostrum constat bonis nostris (§. 452.), adeoque res patrimonio bus, que sunt in dominio nostro (§. 448.), consequenter si iacturam quandam avertirerum facimus, que sunt in dominio nostro, damnum inferatur patrimonio tendum. nostro, aut, si malis, nobis quoad patrimonium nostrum (§. 486.), damnum vero omne, quantum in nobis est, avertire a nobis debeamus (§. 493.); omnem utique operam dare debemus, ut cavarimus ne patrimonio nostro, aut, si malis, nobis quoad patrimonium nostrum damnum aliquod inferatur.

Suum facies prius quam patrimonium satis notum est, adeoque propositione quoque pietatis latior praetende.

§. 495.

Obligatio. Nemo alteri damnum dare, sed omne potius damnum unusquisque, quantum in damni ab se est, ab altero avertire debet. Omnem enim facere tenemur facultatum nostris avertiarum usum, qui ad perficiendum statum aliorum hominum & ad arcendum ostendit. omnem imperfectionem ab eodem requiritur, quatenus id absque neglectu officii erga seipsum fieri potest (§. 609. p. 1. *Jur. nat.*). Enimvero damnum omne, quod patimur, statum nostrum imperfectiorem reddit (§. 492.). Quamobrem unusquisque, quantum in se est, damnum omne ab altero avertire, cumque lex præceptiva simul contineat prohibitivam contrarii (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*), nemo alteri damnum dare debet.

Obligatio non dandi damnum facilis agnosciatur, quam avertendi. Et qui a damno dando absint, non id quoque sollicitus est de damno ab aliis avertendo. Desculpum vero cha-

ritaris perfecta arguit neglectus damni ab aliis avertendi. Sed de hoc potius dicendum est in Philosophia morali.

§. 496.

Damnum etiam culposum lege naturali prohibitum. Damnum enim culposum non est, quod culpa datur (§. 490.). Sed qualibet culpa lege naturali prohibita non sit communum alteri demus (§. 495.); damnum etiam culposum lege naturali prohibitum non esse debet.

Constat culpam aliam esse commissionis, que nis, que privativam afficit (§. 719. part. 1. *Phil. præf. nat.*.) Ad pollicetatem referre negligetur

electus eorum, quæ faciunt ad damnum ab aliis
verrendum: id quod etiam de domino doloso
seu dolo dato (§. 490.) tenendum (§. 721. p. 1.
Phil. præf. univ.). Obligatio naturalis, omnimodo
actionum restitutio urget (§. 189).

§. 497.

Nemo alteri invito rem suam auferret debet, quounque tandem animo id fiat. Ete. *Ablatio rei*
nisi qui alteri auferre rem suam eo animo, ut suam fieri velit; alteri dominium,
quod in ea habet, invito auferit (§. 124.). Enimvero nemini invito do-
minum rei sui auferre licet (§. 338.). Quamobrem alteri invito nemini licet
auferre rem suam eo animo, ut suam faciat. Et quoniam dominus omni suo
jure excludit ceteros omnes, quod in re sua habet (§. 120.), adeoque si ple-
num ipsi fuerit dominium, quale hic supponitur, & proprietate, & jure uen-
di ac fruendi (§. 128.); nemo quoque invito domino rem suam auferre potest
eo animo, ut quounque modo pro suo arbitrio de ejus substantia, vel de ejus
usu ac fruatu disponat. Quoniam itaque qui rem alteri invito suam auferit, id
facit vel animo eam sibi habendi, vel animo de proprietate, usu aut fructu
aliquo modo prout sibi visum fuerit disponendi, quod per se patet; nemo al-
teri invito rem suam auferre debet, quounque tandem animo id fiat.

Qui rem suam alteri invito auferit, aut id fa-
cit animo eam restituendi, aut non restituendi. Si animus non restituendi haberit, aut eam
sibi habere vult, aut eam perdere intendit, vel
ali dabo. Si animus restituendi aduerit, ne-
cessitate est ut eadem uti vel fructum quandam in-
de percipere velit. Qualisunque uaque fuerit
aferentis animus, dominio alieni tempore con-
trarius deprehenditur ob ius exclusionis, quod
dominio per se inest (§. 120.). Non jam sig-
nificat de his, quæ per jocum sunt, sed quæ quis
seria animi intentione facit: quod monendum
esse duximus, ne quis argueret, nos animum
aferentis non sufficenter distinxisse. De jocis
peculiaribus tractavit el., quæ non est hujus lo-
ci. Quando aliquid per jocum fieri supponit-
tur, id discrete monendum est: in omni alio
casu jocas abesse sumuntur. Ceterum obligations na-
turalis rei alienæ non aferendæ quod omnem
fum latitudinem probe perpendenda, ne quis
sibi licere existimat, quod illicitum est, quem-
admodum sapientissime fieri experimus.

§. 498.

*Ablatio rei alienæ incho ac invito domino animo eam sibi habendi vel suam furti de-
faciendi facta Furtum a nobis dicitur. Unde intelligitur, Furem esse cum, qui nō
furtum committit.*

Imperator §. I. Inst. de oblig. quæ ex dol. nasc. furtum definit, quod sit contractatio fraudulosa lucri faciendo gracia vel ipsius rei, vel
ex eius usus ejus possessionis. Hæc definitio, si
excipias ea, quæ objectum attinet de quibus
mor plura, a nostra nonnulli verbis differt.
Contractatio enim explicatur ab interpretibus
Juri Romani per ablationem rei de uno loco
in alium, nec simpliciter actionem tangendi adfor-
tum faciendum sufficere admittitur. Ut igitur
definitionem furti ab ambiguitate liberemus circa
explicationem subiectandam, generis loco pos-
nere malumus ablationem rei alienæ, quam con-
tractationem. Dum furum dicuntur contractio fraudulosa, hoc ipso indigetur, quod dolus
malus adesse debet, consequenter quod qui rem
alienam auferit norit eam esse alienam & ani-
mam habeat rem alienam auferendi (§. 705.

part. 1. Phil. præf. univ.). Ut igitur definitio
effet clarior, nos dicere misquimus, quod fur
sunt auferit alienam: quod enim fiat a scientie
ac volente, consequenter dolus adsit (§. vir.)
ex iis, quæ de animo dicuntur, liquet. Quan-
do denique additur furtum requirere animum
lucrificandi, non aliud indigatur, quam
quod fur ubi jas arroget in re aliena, quæ
nonnulli domino competit, iuxta nostram nimis
definitionem, quæ restrictior est, dominium
plenum. Quod vero furtum fieri debet incho
& invito domino tacite supponit Imperator;
consultus tamen est expressis verbis idem in-
digetur. Ceterum in Jure Romano, ubi furtum
spectus tanquam delictum pri. statim, furtum
extendit etiam ad usum & possiditionem
rei; sed malumus hæc maleficia a lato distin-
guere communem loquendi usum fecuti;

§. 499.

Objectum Quoniam nonnisi res corporales mobiles lausferri possunt de loco in locum furti. (§. 496. part. 1. *Jur. nat.* & §. 148. part. 2.) furtum vero est ablatio rei alienæ (§. 493.); furtum non committitur nisi in re corporali mobili, in re immobili committi nequit.

Ita poculum argenteum vel annulum aureum furari quidem datur, sed non domum, hortum aut agrum. Similiter patet jus venationis vel acupi furari quempiam non posse. Quando enim dicimus jus alicui lausferri, id non propriè intelligendum, sed perinde est ac si diceremus, eam jure suo privari, ut ipso modico uti non amplius concedatur.

§. 500.

Furtum diurnum noctu fit. Unde patet, *Furem diurnum esse*, qui interdiu furatur; *nocturnum*, qui noctu furatur.

Hoc distinctio usum habet in Jure naturali; cum etiam de Jure puniendo furem non minus tum ubi agitur de jure in furem nocturnum, in statu naturali, quam civili.

§. 501.

Res furtiva dicitur, quæ furto ablata fuit. *quenam di-* Ita si poculum argenteum emas a fure, quod furatus est, poculum hoc res furtiva dicitur & catur. tu rem furciam possides.

§. 502.

Furtum manifestum dicitur, quando fur in ipso actu furandi & res furtivas in manifestum manifestum appellatur, qui in ipso furandi actu & antequam res furtivas alium nescit. in locum pertulit, non deprehenditur.

Nec manifestum obsoleta Latinitate idem est ac non manifestum.

§. 503.

Furtum usus dicitur juxta principia Juris Romani, quando quis infcio ac in usus.

Fit hoc multis modis, veluti si quis usus graviter domino infcio ac invito rem suam lausferit si domino reficiendam; si re alijs uitetur, quam ad usum a domino sibi concepsum, vel diutius, quam permisere dominus; si rem alienam alteri utendam tradit. Enimvero furtum usus non satis intelligitur, nisi explicatis contractibus. Cum hodie furtum ultimo supplicio vindicetur aut poena infamante, si minus fuerit, furtum

usus a furto rei separare & ad injurium referre maluitus, qualem esse supra Jam aliquibus incisibus demonstravimus. Ceterum si quis injuriam domino quoad usum rei sua factam furtum usus appellare voluerit, nos minime contradicentes habebit: vernaculo tamen sermoni non convenit furem **CINEO Dicit** appellari, qui furtum usus comicit.

§. 504.

§. 504.

Furtum possessionis dicitur juxta principia Juris Romani, quando alicui invito *Furtum possessionis.*
possessio rei mobilis intervertitur.

Exemplum vulgo datur, si debitor subiaceat creditori invito rem mobilem, quam pignori gratia dedit. Factum hoc proprius accedit ad furtum rei, quis res debitoris voluntate ipsius est penes creditorem loco rei suu, veluti